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Anotace

V diplomové práci je provedena hloubková kritiku překladu rakouského románu Die

Liebhaberinnen od Elfriede Jelinekové v provedení překladatelky Jitky Jílkové. Kritika

vychází z teoretického modelu Kathariny Reissové, který je přiblížen v díle Möglichkeiten

und Grenzen der Übersetzungskritik, s mírným rozšířením modelu o hlediska redaktora a styl

překladatelský. V závěru práce je představena překladatelka Jitka Jílková, shrnuty získané

poznatky a vyhodnoceny s ohledem na rozhovor s překladatelkou o její práci.

Abstract

The central theme of the thesis is an in-depth translation criticism of the Austrian

novel Die Liebhaberinnen by Elfriede Jelinek in the translation of Jitka Jílková. The criticism

is based on the theoretical model of Katharina Reiss which is explored in her work

Möglichkeiten und Grenzen der Übersetzungskritik. This model is expanded by the role of the

editor and translationese style. At the end of the thesis Jitka Jílková is briefly presented, the

translation analysis is summarised and evaluated with regard to an interview with the

translator about her work.
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I. ÚVOD

1. Struktura a cíl práce

Elfriede Jelineková je jednou z nejvýznamnějších rakouských spisovatelek

současnosti. Její díla jsou od roku 2004, kdy obdržela Nobelovu cenu za literaturu, známá po

celém světě. Dosud však nebyla provedena žádná podrobná kritika překladu jejích literárních

děl. V České republice existují pouze odborné práce zabývající se analýzou jazykové stránky

její tvorby, avšak nikoliv kritikou překladu. Jedná se například o práce z roku 2003 od Zuzany

Pártlové s názvem Jazyková rekonstrukce mýtů v literární tvorbě Elfriede Jelinek

(Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, katedra germanistiky) a práce Aleny Trýznové –

Elfriede Jelinek: Lust: die sprach- und gesellschaftskritische Analyse des Romans z roku 1998

(Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, katedra germanistiky). Dále bylo možné dohledat

řadu publicistických kritik, žádné se však do hloubky nezaměřují na kvalitu či metodu

překladu.

Cílem této práce bude provést hloubkovou kritiku překladu románu Die

Liebhaberinnen v provedení překladatelky Jitky Jílkové, která je přední překladatelkou próz

Elfriede Jelinekové v České republice (viz seznam přeložených děl této spisovatelky na str.

76).

První část práce se krátce zaměří na osobnost Elfriede Jelineková a její život. Dále

bude také uveden obsah analyzovaného románu Die Liebhaberinnen, ohlas románu u nás a

jeho stylistická analýza, která bude východiskem pro následující kritiku překladu. Závěr první

části práce se také zaměří na recepci tvorby Jelinekové v českém literárním kontextu a na

postoj Jelinekové k překladům jejích děl.

V druhé části bude uveden model kritiky překladu Kathariny Reissové, který poslouží

jako teoretické východisko pro tuto práci. Byl zvolen právě tento model kritiky překladu,

protože je do značné míry univerzální, a tím snadno aplikovatelný také na literární text.

V empirické části bude provedena kritika románu Die Liebhaberinnen dle zvoleného modelu

Reissové (s mírným rozšířením modelu o hledisko redaktora a tzv. styl překladatelský).

V závěru práce bude překladatelka Jitka Jílková představena a budou shrnuty získané

poznatky kritiky překladu a vyhodnoceny s ohledem na rozhovor s překladatelkou. Součástí

rozhovoru budou otázky týkající se překladatelských problémů, které vyplynuly z analýzy.

8

2. Spisovatelka Elfriede Jelineková1

Elfriede Jelineková se narodila 20. října 1946 v Mürzzuschlagu ve Štýrsku. Vyrůstala

s matkou, která na ni kladla vysoké nároky, a s otcem, který trpěl Alzheimerovou chorobou a

pomalu se jí ztrácel před očima. Již jako malé dítě navštěvovala Elfriede soukromé hodiny

baletu, v šesti letech se začala učit hrát na klavír, již v devíti letech k tomu přibyly zobcová

flétna a housle. Vystudovala úspěšně konzervatoř (kde se specializovala na hru na varhany,

klavír a zobcovou flétnu) a začala studovat divadelní vědu a dějiny umění na Vídeňské

univerzitě. Již v pubertě trpěla těžkými stavy úzkosti a vyhledávala pomoc psychologů,

s věkem se její psychický stav zhoršil do té míry, že nebyla schopná vysokou školu dále

navštěvovat a po šesti semestrech studium ukončila. V roce 1968 dosahují její úzkostné stavy

nejsilnější intenzity – Elfriede stráví celý rok v naprosté izolaci, nechodí vůbec ven mezi lidi.

V této době prožívá pravé peklo – onemocnění jejího otce dospělo do stavu, kdy nepoznává

ani vlastní rodinu, a matka se usilovně snaží starat o manžela i dceru a přežít naprostou izolaci

rodiny – „Vater, Mutter und Kind versuchten, sich aus dem Weg zu gehen und waren

einander ständig ausgesetzt. Die Familie hatte Elfriede Jelinek ohnehin nie als Ort der

Geborgenheit erlebt. Jetzt wurde sie vollends zum Schauplatz einer psychischen

Ausnahmesituation, eine Erfahrung, die Elfriede Jelinek nachhaltig prägte“.2 Právě takovýto

obraz maloměšťanské dysfunkční rodiny se silně napjatými vztahy nalezneme i v románu Die

Liebhaberinnen.

V roce 1968 nastupuje Friedrich Jelinek do sanatoria a Jelineková dokončuje svou

prvotinu – román bukolit (vychází však až v roce 1979)3. Krátce poté následuje další román,

wir sind lockvögel baby!, se kterým vyhrává literární soutěž Innsbrucker Jugendkulturwoche

v sekci próza. Do soutěže zasílá i několik svých básniček a vítězí také v sekci poezie. Již

u románu wir sind lockvögel baby! se začaly ozývat první hlasy kritizující obscénnost v jejích

dílech, které ji doprovázejí dodnes. Je důležité podotknout, že již u tohoto románu se styl

Jelinekové inspiroval tehdejší uměleckou avantgardou – v románu například nenalezneme

velká písmena, z interpunkce pouze tečky, značící konec vět.

V roce 1974 vstupuje Jelineková do strany KPÖ (Kommunistische Partei Österreichs)

a téhož roku se vdává za Gottfrieda Hüngsbergera, po pouhých osmi týdnech známosti. Po

svatbě žije střídavě ve Vídni a Mnichově, kde pracuje její muž. Ve Vídni bydlí u matky, která

1 MAYER V./KOBEG R. Elfriede Jelinek, Ein Porträt. 1. Auflage. Reinbek bei Hamburg: Rowohlt Verlag, 2006.
2 MAYER V./KOBEG R. Elfriede Jelinek, Ein Porträt, 1. Auflage. Reinbek bei Hamburg: Rowohlt Verlag, 2006. s. 40.
3 FREIE UNIVERSITÄT BERLIN. Arbeitsbibliographie zu Elfriede Jelinek 1986-2008. 12.08.2010 [cit. 2011-05-13].
Dostupné z: http://www.geisteswissenschaften.fu-berlin.de/v/jelinek/primaerliteratur/erstveroeffentlichungen/index.html.
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i v dospělosti hraje v jejím životě nesmírně důležitou roli: „Außenstehende beschrieben das

Verhältnis als eine Mischung aus totaler Vereinnahmung und bedingungsloser Verehrung. Zu

diesem neurotischen Mutter-Tochter-Verhältnis gehörte ein stilles Einverständnis, vereint zu

sein gegen den Rest der Welt“.4 Matčin vliv na její osobnost je nejpatrnější

v autobiografickém románu Pianistka, vydaném v roce 1983, z nějž jasně vystupuje, jak ji

matka po celý život vedla, podporovala, motivovala a drezírovala. Jejich vztah lze nejlépe

nastínit pomocí citace o postavách z románu Pianistka: „Für ihre Mutter...muss Erika alles

sein. Für andere bleibt ihr nichts“.5

Vztah k otci byl jiný. Jak již bylo uvedeno, trpěl Friedrich Jelinek v pozdějším věku

Alzheimerovou chorobou, což poznamenalo jeho vztah s dcerou. I před propuknutím nemoci

bylo pro něj obtížné s Elfriede navázat bližší vztah, protože byl zase ve spárech své ženy,

která mu zcela zasvětila svůj život – během druhé světové války se s ním na výzvu úřadů

dokonce opakovaně odmítala rozvést, přestože byl tzv. Mischling. Právě druhá světová válka

se na Friedrichu Jelinekovi natolik silně psychicky podepsala, že se začal čím dál více

stahovat do sebe. Jelinek sice nebyl deportován do koncentračního tábora jako tolik jiných,


[…]


dílem českým, jinak mu nepomůže sebevětší doslovnost“.69 Metoda překladu je věrná (až na

mírné odchylky, které byly analyzovány v empirické části práce), ale nikoliv doslovná, a

zároveň není příliš volná, přestože Jelineková sama k volnosti a k rozšíření svých děl při

překladu vybízí. Pokud by v budoucnu vyšlo třetí vydání překladu, lze navrhnout mírné

přepracování vulgarismů a zvýšení expresivity, aby překlad byl v tomto ohledu o něco

věrnější původnímu znění. Současní čtenáři již Elfriede Jelinekovou znají a vulgarita a silná

expresivita pro ně již nejsou zarážející či překvapující jako v devadesátých letech minulého

století.

69 LEVÝ, J. Umění překladu. Praha: Železný, 1998. s. 89.
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V. SUMMARY

The translation analysis of the novel Die Liebhaberinnen based on Katharina Reiss’

model from her work Translation criticism, the potentials and limitations has revealed certain

shifts in the translation of Jitka Jílková but also several strong points. The most important

conclusion of the analysis is that the dominant text function has been maintained – the

expressive function, together with the informative function. We shall now proceed to a brief

summary of the analysis.

The analysis of semantic features revealed that the biggest shifts were caused by added

expressions (mainly particles and adverbs) which intensified the plot, then by numerous

omissions (even of entire sentences), distorting the original meaning of idioms and there were

a few recorded cases of the original plot being entirely altered (e.g. substituting a happy

childhood for an unhappy one). All motivated alterations in the translation, caused for

example by the effort to maintain rhyme, must be praised, together with one recorded case of

the translator explaining a cultural reference, which otherwise would not have been

understandable to the Czech reader.

Several shifts also occurred in the translation of figurative expressions, as the analysis

of lexical features showed. These led to a weaker expressiveness in comparison to the

original. The translation of numerous wordplays must be commended, together with the

translation of innovative compound words and the neutral translation of typically Austrian

expressions.

The third analysed group of features – grammatical features – revealed an occasional

tendency of the translator resorting to unnatural word order which copied the German

original, there were also numerous cases of the translator dividing and joining sentences and

some grammatical errors were recorded too. On the other hand the translator must be praised

for not taking over numerous passive constructions and instead using more natural, active

constructions and lastly for adding verbs in non-verbal sentences.

The analysis of stylistic features showed two large shifts in the level of vulgarity and

expressive phrases. However the interview with Jitka Jílková clarified that the weakened

vulgarity was caused out of fear how readers in 1999 would have reacted to the same level of

vulgarity as we find in the original novel, she also feared that vulgarisms that were too strong

would "inorganically" protrude from the text. In case of a third publication this could be

altered, as today's readers are no longer so easily shocked and, more importantly, today they

are acquainted with the style of E. Jelinek. The analysis of stylistic features revealed that the
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translator, where possible, faithfully reproduced innovative linguistic devices and added the

use of the inclusive plural, thereby strengthening the narrator's ironic voice.

K. Reiss’ model was expanded slightly to include the role of the editor and analyse to

what extent the translation is marked by translationese style. Surprisingly, the editor of the

second publication of the novel introduced several errors into the translation, for example

capital letters in wrong places, missing sentences or even different division of paragraphs.

It is necessary to emphasize that the translation bears almost no signs of the so-called

translationese style, which J. Levý explores in his work The Art of Translation – there are

almost no attempts to make the text more logical or explicit (with the exception of adding

verbs into non-verbal sentences) and there are no signs of the translator not using enough

synonyms. The only mark of this style is the tendency to weaken the expressiveness of the

original.

The analysis has shown that the translation of Jitka Jílková is of very high quality, it is

faithful and yet not literal, and that several of the identified errors and shifts were caused

during editing. Although E. Jelinek herself urges translators to adapt her works during

translation and feel free to expand them even by a third of the text, Jitka Jílková did not resort

to this method.
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PŘÍLOHA 1

Přehled vydaných děl Elfriede Jelinekové v českém překladu:

Próza:

- Paula (Paula). In: Třikrát z Rakouska, Světová literatura, 6/1978 – přel. Svatopluk

Horečka,

- Milovnice (Die Liebhaberinnen). Praha: Mladá fronta, 1999 – přel. Jitka Jílková,

- Pianistka (Die Klavierspielerin). Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004 – přel.

Jitka Jílková,

- Lačnost (Gier). Praha, Odeon 2006– přel. Jitka Jílková,

- Vyvrhelové (Die Ausgesperrten). Praha: Mladá fronta, 2010 – přel. Jitka Jílková,

Drama:

- Co se stalo, když Nora opustila manžela, aneb Opory společnosti (Was geschah,

nachdem Nora ihren Mann verlassen hatte, oder Stützen der Gesellschaften). Praha:

Dilia, 1994 – přel. Jitka Jílková,

- Klára S.; Nemoc aneb Moderní ženy; on není jako on (Clara S., er nicht als er,

Krankheit oder Moderne Frauen). Brno: Větrné mlýny, 2001 – přel. Barbora Schnelle

a Zuzana Augustová,

- Poutník (Der Wanderer). Praha: Aura-Pont, 2005–2008 – přel. Zuzana Augustová,

- Sbohem: 3 malá dramata (Lebewohl, Schweigen, Tod und das Mädchen II). Praha:

Brkola, 2008 – přel. Zuzana Augustová a Barbora Schnelle,

- Smrt a dívka I, II, III, IV (Der Tod und das Mädchen). Praha: Aura-Pont, 2005–2008 –

přel. Barbora Schnelle,

- Sportštyk, aneb Sportovní drama (Ein Sportstück). Praha: Brkola, 2008 – přel.Zuzana

Augustová,

- Totenauberg (Totenauberg). Praha: Brkola, 2008 – přel. Barbora Schnelle
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