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Se zájmem jsem přečetl diplomovou práci Radky Jestřábové k analýze překladu románu Die

Liebhaberinnen Elfriede Jelinekové (celkem 75 stran). Diplomantka předložila strukturované

pojednání, které se opírá o vhodné rešerše, vychází z náležitě uplatněného teoretického

modelu a pečlivě a důsledně aplikuje tento model na analyzovaný materiál.

Práce je členěna do šesti stěžejních oddílů, přičemž číslování kapitol je průběžné

(osm kapitol). Na tomto místě lze uvést drobnou poznámku k posloupnosti kapitol: Považuji

za případnější zařadit medailon překladatelky před empirickou část, tedy mezi teoretická

pojednání (např. za medailon autorky a obsahové shrnutí díla).

Z hlediska tematického důrazu diplomová práce v souladu se svým zaměřením plně

akcentuje analytický oddíl, zároveň však lze konstatovat, že ostatní části zůstávají poněkud

upozaděné (co do rozsahu i váhy v rámci celé práce). Jako pozitivní hodnotím zapojení

tématu recepce děl E. Jelinekové. Bylo by zajisté vhodné toto pojednání rozšířit i na další

díla autorky či překlady. Zároveň by také bylo na místě uvést např. pojednání o širším

dobovém a literárním kontextu (polysystému) – a to jak literatury vysílající, tak literatury

(kultury) přijímající.

Jednoznačně kladné hodnocení zaslouží aplikování modelu translatologické analýzy

(podle K. Reissové). Prostor ke zlepšení naopak skýtá jazyková a technická stránka textu.

Pokud jde o aplikaci modelu translatologické analýzy, diplomantka model zasvěceně

představuje, interpretuje a adaptuje pro potřeby svého rozboru: rozšiřuje jej o kategorie

redaktora (dle A. Popoviče) a překladatelského stylu (dle J. Levého). Kladné hodnocení si

zaslouží fakt, že analýza je kontrastivní (průběžně konfrontuje překladová řešení

s originálem), konstruktivní (na relevantních místech uvádí alternativní překladová řešení) a

pozitivní (jsou vyzdvižena též četná zdařilá řešení). Snad poněkud širší pojednání by si

zasloužila kategorie afektivních implikací.

Pokud jde o orientaci čtenáře ve výstavbě práce, bylo by vhodné učinit v úvodu

náležitou explicitní zmínku o posuzovaném překladu. Čtenář práce se teprve postupem času

dozvídá, jaké vydání bylo posuzováno a s jakým dalším vydáním pak byl text konfrontován.
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Vhodným doplněním analýzy je rozhovor s překladatelkou; na místě by ještě byla

zmínka o srovnání výsledků analýzy s výsledky bádání týkajícího se recepce překladu.

Ucelenému průřezovému pojednání by taktéž slušel bližší popis originálu i překladu

z hlediska fyzické podoby či grafického ztvárnění publikací. Analýza se tak nese v jakési

hmotné neukotvenosti. Tyto parametry analýzy jistě nejsou vyzdvihovány zvoleným

modelem K. Reissové, jeho kreativní aplikace však může zohlednit i tyto přesažné kategorie

(např. otisknout snímky knih v příloze). Podstatně pak posuzovatel postrádal zmínku o

metatextových jevech či paratextech (doslovy, úvody, text na přebalu knihy, jejích

záložkách, překladatelské poznámky, poznámky pod čarou…).

Z hlediska jazykového a technického zpracování lze konstatovat, že styl práce je plně

v souladu s územ odborného diskurzu.

Výtky: gramatické chyby (např. str. 7), relativně časté překlepy (např. str. iv, 5, 16,

63…) a další nedostatky (interpunkce – např. str. 5, 44, typografie – např. str. 5).

V obsahu je vypuštěna jedna kapitola (kap. 2.) a návaznost číslování podkapitol

(8.5.5, 8.6.6) je chybná. Odkazování uvnitř textu je na několika místech též chybné (např. str.

7, 42).

Jako výborně zvládnutou stránku zpracování práce hodnotím citáty z německého

originálu. Je potřeba si uvědomit, že zde nepomůže automatická kontrola německého

pravopisu, protože pravopis německého textu je zde podle běžných standardů defektní (psaní

malých písmen). S výjimkou jednoho výskytu důkladné čtení neodhalilo chyby v přenosu

tohoto textu do citací.

Témata k diskusi: Míra expresivity ve srovnání (rakouské) němčiny a češtiny. Co

odhalila analýza, pokud jde o kompenzaci (srov. např. str. 39)? Proč nebyl využit

frazeologický slovník češtiny?

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 31. 1. 2012
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